Кировская    область
Куменский   район
Вожгальское сельское поселение

ВОЖГАЛЬСКАЯ сельская  Дума
ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

                                                 от 15.09.2021   № 45/190
                                                           с. Вожгалы

О создании муниципального дорожного фонда
в   Вожгальском сельском  поселении

       В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь   статьей  33 Устава  муниципального образования Вожгальское сельское поселение Куменского района Кировской области, Дума Вожгальского сельского поселения РЕШИЛА:

1. Создать муниципальный дорожный фонд в  Вожгальском сельском поселении.
2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде в  Вожгальском сельском  поселении. Прилагается.
3. Считать утратившим силу решение Вожгальской сельской Думы от 15.10.2014 № 15/100 «О создании муниципального дорожного фонда в Вожгальском сельском поселении».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Вожгальского
сельского поселения                                                                   А.И. Пушкарев

                                                                                                                Приложение к решению
                                                                                                                Вожгальской сельской Думы
                                                                                                     от 15.09.2021 № 45/190

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ В  ВОЖГАЛЬСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. Общие положения

1.1. Положение и муниципальном дорожном фонде в  Вожгальском сельском поселении (далее Положение) разработано на основании пункта 5 статьи 179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Муниципальный дорожный фонд (далее – дорожный фонд) – часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
1.3.  Главным распорядителем средств муниципального дорожного фонда Вожгальского сельского поселения является Администрация Вожгальского сельского поселения.
1.4. Средства дорожного фонда имеют целевое  назначение, и не подлежит изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
1.5. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается решением Думы  Вожгальского сельского поселения.

           2. Источники образования муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы  Вожгальского сельского поселения о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:
     1) дифференцированных нормативов отчислений от акцизов на автомобильный, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных или карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;
      2)  поступления  в виде субсидий, субвенций  из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
      3)  безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
      4) денежных средств поступающих в местный бюджет от  уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от  возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
     5) денежных средств внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда. В качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях установленных законодательством Российской Федерации;
     6) не более 3 процентов от собственных доходов, за исключением дохода, предусмотренного пунктами 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5 Порядка.
        2.2. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом представительного органа муниципального образования, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в от-четном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете..
        2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Вожгальского сельского поселения подлежит увеличению (уменьшению) в текущем финансовом году:
- в связи с изменением в текущем финансовом году объема поступлений, установленных пунктом 2.1 настоящего Положения;
- на разницу между фактически поступившем в отчетном финансовом году и прогнозируемым объемом средств бюджета поселения, установленных настоящим Положением.

3. Направление расходования средств дорожного фонда

        3.1. Согласно годовому бюджету дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения денежные средства направляются на:
      1) содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них. В том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
      2) проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;
      3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
      4) приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности;
     5) оформление  прав собственности на улично-дорожную сеть  общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них;
      6) осуществление иных полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и  осуществление дорожной  деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

4. Отчет об исполнении дорожного фонда

     Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляет в Думу  Вожгальского сельского поселения  одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.